Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032000051

51

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS UFSM-FREDERICO WESTPHALEN
PORTARIA Nº 469, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS UFSM - FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Portaria nº 80.183, de 12/07/2016,
emitida pelo Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, e de acordo com o
Memorando 004/2019 do Departamento de Ciências da Comunicação, resolve:

I - DISPENSAR a professora Cláudia Herte de Moraes, matrícula SIAPE 1555407,
da função de Chefe do Departamento de Ciências da Comunicação da Universidade Federal
de Santa Maria, campus de Frederico Westphalen, a qual foi designada pela Portaria Nº
175, de 20 de março de 2017.

II - DESIGNAR a professora Cláudia Herte de Moraes, matrícula SIAPE 1555407,
do Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculado ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciências da Comunicação
da Universidade Federal de Santa Maria, campus de Frederico Westphalen, Código
FG1.223, por um período de 2 (dois) anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARCI DIRCEU WASTOWSKI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.113 - Conceder o afastamento do país a FERNANDO MACIEL GAZONI, Professor
Adjunto do Campus Guarulhos, no período de 31.03.2019 a 04.04.2019, para participar no
Colóquio "Aristóteles: Política III", na Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.101812/2019-62).

Nº 1.114 - Conceder o afastamento do país a MARIANA PEREIRA ANTONIASSI, Biomédico
do Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 02.04.2019 a
10.04.2019, para participar no "XXV North American Testis Workshop" e na "ASA 44th
Annual Conference", ambos nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo
SEI nº 23089.102046/2019-53).

Nº 1.115 - Conceder o afastamento do país a MARIANA CAMARGO, Biomédico do
Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 02.04.2019 a 10.04.2019,
para participar no "XXV North American Testis Workshop" e na "ASA 44th Annual
Conference", ambos nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.102053/2019-55).

Nº 1.116 - Conceder o afastamento do país a PAULA INTASQUI LOPES, Biomédico do
Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de 02.04.2019 a 10.04.2019,
para participar no "XXV North American Testis Workshop" e na "ASA 44th Annual
Conference", ambos nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.102031/2019-95).

Nº 1.117 - Conceder o afastamento do país a CHARLLES HELDAN DE MOURA CASTRO,
Professor Adjunto-A do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
02.04.2019 a 08.04.2019, para participar no Congresso "WCO IOF - ESCEO 2019", na
França, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.102193/2019-23).

Nº 1.118 - Conceder o afastamento do país a HELENA BONCIANI NADER, Professor Titular
do Departamento de Bioquímica do Campus São Paulo, no período de 04.04.2019 a
13.04.2019, para participar na "2019 IAP Conference and General Assembly", na Coréia do
Sul, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.101912/2019-99).

Nº 1.119 - Conceder o afastamento do país a ANDRÉ DE SOUZA MECAWI, Professor
Adjunto-A do Departamento de Biofísica do Campus São Paulo, no período de 06.04.2019
a 13.04.2019, para participar no "13th World Congress on Neurohypophysial Hormones",
em Israel, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.101253/2019-91).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.205 - Designar a servidora VANESSA IORIO, Matrícula SIAPE nº 1045731, para exercer
a função de Equipe de Apoio de Pregão da Divisão de Compras do Departamento de
Administração do Campus São Paulo (FG-04).

Nº 1.206 - Designar o servidor ANTONIO ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1160908, para
exercer a função de Inspetor de Segurança da Divisão de Segurança da Coordenadoria de
Serviços do Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.207 - Designar o servidor FLAVIO VEGA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1136835, para
exercer a função de Inspetor de Segurança da Divisão de Segurança da Coordenadoria de
Serviços do Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.208 - Designar o servidor VALDECI ALVES CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 1139011, para
exercer a função de Inspetor de Segurança da Divisão de Segurança da Coordenadoria de
Serviços do Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.209 - Designar a servidora KELLY CHRISTINA DE FREITAS QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº
1897164, para exercer a função de Secretário (a) V da Câmara Técnica de Graduação da
Escola Paulista de Enfermagem do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.210 - Designar a servidora TATIANE FRANCESCHINI, Matrícula SIAPE nº 1892496, para
exercer a função de Secretário (a) da Câmara de Graduação da Escola Paulista de Medicina
do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.211 - Designar a servidora JANETE ALVES PACHECO, Matrícula SIAPE nº 1659311, para
exercer a função de Secretário(a) da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa da Escola
Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.212 - Designar o servidor RODRIGO SOCIO ROMANI, Matrícula SIAPE nº 1548462, para
exercer a função de Secretário da Câmara de Extensão da Escola Paulista de Medicina do
Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.213 - Designar o servidor EMANOEL BARRETO CABRAL, Matrícula SIAPE nº 1139689,
para exercer a função de Chefe do Apoio Técnico do Biotério do Departamento de Biofísica
da Escola Paulista de Medicina do Campus São Paulo (FG-05).

Nº 1.214 - Designar a servidora LARISSA DE FÁTIMA BÓSOLI, Matrícula SIAPE nº 2325523,
para exercer a função de Assessora para Assuntos de Internacionalização da Graduação da
Pró-Reitoria de Graduação (FG-02).

Nº 1.215 - Designar a servidora JULIANA DA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2165911,
para exercer a função de Pregoeiro I do Campus São José dos Campos (FG-03).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.234 - Exonerar a servidora MARISTELA BENCICI FELDMAN, Matrícula SIAPE nº
1993193, da função de Secretária da Diretoria Acadêmica do Campus Osasco (FG-02).

Nº 1.235 - Designar a servidora ANA PAULA SILVEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº
2045435, para exercer a função de Secretária da Diretoria Acadêmica do Campus Osasco (FG-02).

Nº 1.236 - Designar a servidora MARISTELA BENCICI FELDMAN, Matrícula SIAPE nº
1993193, para exercer a função de Secretária Executiva I da Reitoria (FG-01).

Nº 1.274 - Exonerar a servidora CELINA MARIA BRUNIERI, Matrícula SIAPE nº 1557060, da
função de Secretária do Departamento de Comunicação e Marketing Institucional (FG-07).

Nº 1.275 - Designar a servidora CELINA MARIA BRUNIERI, Matrícula SIAPE nº 1557060, para exercer
a função de Secretária do Departamento de Comunicação e Marketing Institucional (FG-05).

Nº 1.276 - Designar o servidor WILLIAM ROBERT SIMOES E SILVA, Matrícula SIAPE nº
1555194, para exercer a função de Chefe da Divisão do Data Center da Diretoria de
Infraestrutura e Suporte da Superintendência de Tecnologia da Informação ( FG - 0 4 ) .

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 466, DE 15 DE MARCO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) VALDEZ ARAGAO DE ALMEIDA FILHO, matrícula SIAPE
nº 1243431, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior , para exercer a
função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA ELÉTRICA
E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA (BACHARELADO),
FG-01, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 774, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicado no DOU de 19 de outubro de
2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LUCIANE DA COSTA BARBÉ, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Extensão Rural:
Agroecologia, Sustentabilidade e Desenvolvimento: Projetos de Crédito Rural em vaga
decorrente de exoneracao,publicada no D.O.U. de 26/12/2017,código 0930578,com
exercício no Campus Uní. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 786,DE 19 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Designar MOISES GONCALVES DE MELO - Administrador, para exercer a Função
Gratificada de CHEFE DA DIVISãO DE PATRIMôNIO DA DIRETORIA DE PATRIMôNIO E
MATERIAIS - FG 2.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 174, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
AELSON FONSECA COSTA, matrícula Siape nº 3049231, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista, do Hospital Universitário
da Universidade Federal de Sergipe (HU-UFS), da Rede Ebserh, no período de 25 a 31 de
março de 2019, incluindo o trânsito, para participar do XII IPC - International Workshop on
Interventional Pediatric and Adult Congenital Cardiology, em Milão, Itália. (Processo nº
23530.000599/2019-15)

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 182, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar ROMERO BATISTA DIAS REIS, matrícula SIAPE 2337369, do
cargo de Assessor da Diretoria de Orçamento e Finanças.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a contar de 18 de março de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-20T00:08:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial